UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             / SGDĐT – VP
V/v điều chỉnh hướng dẫn định nghĩa ca bệnh

COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh

COVID-19 và người tiếp xúc gần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2022

      Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT các quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Giám đốc Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kĩ

năng sống và Hoạt động ngoài giờ chính khoá, Trung

tâm tư vấn du học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 1549/BGDĐT-GDTC ngày 20/04/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và

biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần; nhằm bảo

đảm an toàn cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông, sinh viên khi tổ chức dạy

học trực tiếp, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục tiếp tục chỉ đạo

tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch theo các quy định hiện hành của

Bộ Y tế và hướng dẫn của Bộ GDĐT về việc điều chỉnh một số nội dung tại

cuốn Sổ tay bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học

(sửa đổi, bổ sung lần 2) ban hành theo Quyết định số 543/QĐ-BGDĐT ngày

23/2/2022 như sau:

1. Điều chỉnh toàn bộ nội dung Mục 1.8 về Khái niệm trường hợp bệnh

(ca bệnh), trường hợp bệnh nghi ngờ (ca bệnh nghi ngờ), trường hợp tiếp

xúc gần, cụ thể như sau:

1.1. Ca bệnh giám sát (ca bệnh nghi ngờ) là một trong số các trường hợp

sau:

a) Là người có yếu tố dịch tễ và có biểu hiện triệu chứng:

- Sốt và ho; hoặc có ít nhất 3 trong số các triệu chứng sau: sốt; ho; đau

người, mệt mỏi, ớn lạnh; đau, nhức đầu; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi;

giảm hoặc mất khứu giác; giảm hoặc mất vị giác; buồn nôn; nôn; tiêu chảy; khó

thở.

b) Là người có kết quả xét nghiệm kháng nguyên dương tính với vi rút

SARS- CoV-2 (trừ trường hợp nêu tại điểm b, c của mục 1.2).

c) Là trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nặng (SARI), viêm phổi nặng

nghi do vi rút (SVP) có chỉ định nhập viện.

Người có yếu tố dịch tễ: bao gồm người tiếp xúc gần với ca bệnh xác định,

người có mặt trên cùng phương tiện giao thông hoặc cùng địa điểm, sự kiện, nơi

làm việc, lớp học… với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền.

2

1.2. Ca bệnh xác định là một trong số các trường hợp sau:

a) Là người có kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút SARS-CoV-2 bằng

phương pháp phát hiện vật liệu di truyền của vi rút (Realtime RT-PCR).

b) Là người có triệu chứng lâm sàng (nêu tại điểm a, điểm c của mục 1.1)

và có kết quả xét nghiệm kháng nguyên dương tính với vi rút SARS-CoV-2.

c) Là người có yếu tố dịch tễ và có kết quả xét nghiệm kháng nguyên

dương tính với vi rút SARS-CoV-2.

1.3. Người tiếp xúc gần là một trong số các trường hợp sau:

- Người có tiếp xúc cơ thể trực tiếp (bắt tay, ôm, hôn, tiếp xúc trực tiếp với

da, cơ thể...) với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định.

- Người đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp trong vòng 1 mét hoặc trong

cùng không gian hẹp, kín và tối thiểu trong thời gian 15 phút với ca bệnh xác

định khi đang trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định,

- Người không đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp gần trong vòng 1 mét

hoặc ở trong cùng không gian hẹp, kín với ca bệnh xác định trong thời kỳ lây

truyền của ca bệnh xác định.

- Người trực tiếp chăm sóc, khám và điều trị ca bệnh xác định khi đang

trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định mà không sử dụng phương tiện

phòng hộ cá nhân theo quy định.

Thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định:

- Đối với ca bệnh xác định có triệu chứng: thời kỳ lây truyền tính từ 2 ngày

trước và 10 ngày sau khởi phát và thêm ít nhất 3 ngày sau khi hết triệu chứng

(sốt và các triệu chứng đường hô hấp).

- Đối với ca bệnh xác định không có triệu chứng: thời kỳ lây truyền tính từ

2 ngày trước và 10 ngày sau khi lấy mẫu có kết quả dương tính với vi rút SARS-

CoV-2.

2. Điều chỉnh toàn bộ nội dung Mục 3.3 về Xử trí khi có trường hợp

mắc COVID-19 trong trường học, cụ thể như sau:

2.1. Đối với ca bệnh giám sát, ca bệnh xác định: Thực hiện các biện pháp

phòng lây nhiễm, cách ly, xét nghiệm, điều trị, chăm sóc theo quy định của Bộ

Y tế.

2.2. Đối với người tiếp xúc gần: Trong vòng 10 ngày kể từ ngày tiếp xúc

lần cuối với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác

định, người tiếp xúc gần phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp y tế sau:

- Bảo đảm biện pháp phòng tránh lây nhiễm: đeo khẩu trang, thường xuyên

rửa tay với xà phòng và nước sạch/dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hạn chế tiếp

xúc gần với người khác, đặc biệt là tránh tiếp xúc người có nguy cơ cao, người

mắc bệnh nặng; không dùng chung vật dụng trong sinh hoạt, làm việc, học tập;

hạn chế đến những nơi tập trung đông người.

- Tự theo dõi sức khoẻ (đối với trẻ em mầm non, học sinh thì cha mẹ/người

giám hộ/giáo viên theo dõi sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh), khi có triệu

chứng của bệnh (sốt và ho; hoặc có ít nhất 3 trong số các triệu chứng sau: sốt;

ho; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; đau, nhức đầu; đau họng; chảy nước mũi,

nghẹt mũi; giảm hoặc mất khứu giác; giảm hoặc mất vị giác; buồn nôn; nôn; tiêu

3

chảy; khó thở) cần báo ngay cho cơ sở y tế để được tư vấn, xét nghiệm, chẩn

đoán, điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định.

- Khi có kết quả dương tính với vi rút SARS-CoV-2 phải báo ngay cho cơ

sở y tế địa phương để được tư vấn, chăm sóc, điều trị và thực hiện các biện pháp

phòng, chống lây nhiễm theo quy định.

Thông tin liên hệ:

- Văn phòng Sở GDĐT qua đ/c Phạm Đức Tính, điện thoại: 0904.185.683,

email: phamductinh@haiphong.edu.vn.

- Vụ Giáo dục thể chất, Bộ GDĐT, 35 Đại cồ Việt, Hà Nội (email:

lvtuan@moet.gov.vn, điện thoại: 0915218464).

Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Bộ GDĐT (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

mailto:lvtuan@moet.gov.vn

	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark14
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27

		2022-04-29T06:56:29+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-29T08:37:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-29T08:38:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-29T08:38:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-29T08:38:00+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!